Mas em relação ao consentimento do senhorio, como já fizera o imperador
Zeno quanto aos damnos por sinistros, continuava a ser livre ás partes o

pactuarem como lhes conviesse 2.

1 «sanciraus, si quidem emphyteuticum instrumeiítum super hoc casu aliquas
pacliones habeat, eas observari: sin autem iiuUo modo huiusmodi pactio posita

est vel forte instrumentum emphyteuseos perdiíurn est, mininie licere emptiyteutac
sine consensu domini suas meíiorationes aliis veridere vel ius emphyteuticum
transferre. Sed ne hac occasione accepta domiiii minime concedant emphyteutas
suos accipere pretia meliorationum quae iuvenerint, sed eos deludant et ex hoc
commodum empliyteutae depereat, disponimus allestationem domino transmilti et

praedicere, quaiitum pretium ab alio re vera accipit. Et si quidem dominus hoc
dare maluerit et tantam praestare quantitatem, quaiitam ipsa veritate emphyteuta
ab alio accipere potest, ipsum domiiium omiiimodo haec comparare: Sin autem
duorum mensuum spatmm fuerit emensum et dominus lioc facere noluerit, licen-

tia emphyteutae detur, ubi voluerii, et sine consensu domini suas meíiorationes

vendere, liis tamen personis, quae non soleiit in emphyteuticis contractibus velari

ad huiusmodi venire emptionem: necessiiatem autem líabere dominós, si aliis me-
lioratio secundum praefatuni modum vendita sit, accipere emphyteuiam vel, ius em-
phyteuticum ad personas non prohibitas sed concessas et idóneas ad solvendum
emphyteuticum canonem transponere si emphyteuta maluerit, non contradicere, sed

novum emphyteutam in possessionem suscipère Et ne avarilia tenli domini
magnam molem pecuniarum propter hoc elllasitent, quod usquu ad praesens lem-

pus perpelrari cognovimus, non ampiius eis Mceat pro subscriptione vel depositione

nisi guinquagesimam partem pretii vel aestimationis loci, qui ad aliam personam
transtertur, accipere.» Ele.

2 Ihering, citando as palavras da constituirão de i)30-«quod usque ad prae-

sens tempus praestari (perpetrari, na ed. de Krueger) cognovimus»— , entende que
o uso do laudemio é anterior a Justiniano, e este não tez mais do que lixar-lhe

o valor. O illustre romanista explica do seL'uinte modo o concurso dos dois direi-

tos, opção e laudemio. Um é a garantia ao outro, protegem-se reciprocamente.

Se o emphyteuta, querendo conseguir que o proprietário renuncie o direito de
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Falemos agora da legislação do Baixo-lmperio acerca da empliyleuse

ecclesiaslica.

Até o tempo de Justiniano, diz Beaudouin, muito raro devem as igre-